[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

LEI Nº 4.904 DE 22 DE JANEIRO DE 2018
Altera o artigo 5º da Lei Municipal nº 4.828, de 04 de setembro de 2017, e dá outras providências.

O VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL DE TEUTÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica alterado o artigo 5º da Lei Municipal nº 4.828/2017 que passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 5º. Ficam estipulados até 15 (quinze) procedimentos de castração por mês, solicitadas junto a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente.
§ 1º. A autorização das castrações será feita mediante preenchimento de ficha cadastral que estará disponível nas Clínicas Veterinárias credenciadas. A mesma será enviada para a Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente que ficará responsável por autorizar ou não o procedimento cirúrgico.
§ 2º.  Somente serão castrados animais das espécies canina e felina que tenham sido resgatadas por um dos dois grupos de “protetores dos animais”, ou que resta configurada a situação de abandono ou vulnerabilidade.
Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Teutônia, 22 de janeiro de 2018.

Valdir Oliveira do Amaral

Vice-prefeito no Exercício

do cargo de Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Marlene Metz

Secretária Municipal de Administração

                                                                                                                  Registrado e Publicado

                                                                   em _____/____/____.

Ediane Meireles Flores

Assessora Jurídica

OAB/RS 106.720/Mat. 5270
[image: image1.png]